
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

23  сентября 2021 года  № 35-13 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Камолинковой Н.В. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее - ТИК № 32) 

поступила жалоба от кандидата в Законодательное собрание Санкт-Петербурга 

7 созыва Камолинковой Натальи Владимировны. В обоснование жалобы 

указано, что после подсчета голосов избирателей на избирательном участке 

№ 145 Камолинковой Н.В. не была предоставлена возможность 

сфотографировать протоколы об итогах голосования по одномандатному 

округу в связи с тем, что протоколы были сняты со стены и запечатаны. 

Рассмотрев указанную жалобу по существу, ТИК № 32 пришла 

к следующему: 

в соответствии с п. 29 ст. 68 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федерального закона № 67-ФЗ), 

по требованию члена участковой комиссии, наблюдателя, иных лиц, указанных 

в п. 3 ст. 30 Федерального закона № 67-ФЗ, участковая комиссия немедленно 

после подписания протокола об итогах голосования (в том числе составленного 

повторно) обязана выдать указанным лицам заверенную копию протокола 

об итогах голосования. В соответствии с п. 9 ст. 61 Федерального закона  

№ 67-ФЗ в помещении для голосования должна находиться увеличенная форма 

протокола об итогах голосования, предназначенная для занесения в нее данных 

об итогах голосования по мере их установления. Увеличенная форма протокола 



об итогах голосования вывешивается до начала голосования и должна 

находиться в поле зрения членов участковой комиссии, наблюдателей 

и на расстоянии, необходимом для восприятия содержащейся в ней 

информации. 

Федеральным законом № 67-ФЗ не установлена обязанность членам 

участковой избирательной комиссии предоставления отдельного времени для 

фотографирования увеличенной формы протокола об итогах голосования. 

Вместе с этим, из текста жалобы не следует, что увеличенная форма протокола 

об итогах голосования не была заполнена. Наряду с этим, прямо установленные 

Федеральным законом № 67-ФЗ права кандидата на получение заверенной 

копии протокола об итогах голосования нарушены не были. 

На основе вышеизложенного Территориальная избирательная комиссия 

№ 32 р е ш и л а :  

1. В удовлетворении жалобы кандидата в Законодательное собрание 

Санкт-Петербурга 7 созыва Камолинковой Натальи Владимировны отказать. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

3. Довести настоящее решение до сведения Камолинковой Н.В. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


